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MIRĖ BUV. LIETUVOS PREZID. A. STULGINSKIS
VOKIETIJA PO DVIDEŠIMT METU

Iš kanclerio Kurt George Kiesingerio 
priešrinkiminės kalbos

BONA. — Kas šiandien, 24 metams praėjus po karo pabaigos 
ir 20 metams po Federalinės Vokiečių Respublikos įkūrimo per 
mūsų šalį keliauja, gali su pasididžiavimu pastebėti, kiek yra 
atstatyta, karo griuvėsiai nė nebepastebimi. Sveika tauta gyvena 
laisvoje teisės valstybėje ir laisvai iškeliauja per sienas į taip 
pat laisvų pasaulį. Mes padarėme Vokietiją Europos partneriu ir 
nuoseklia politika, kuri iš Konrado \Adenauerio ir Liudviko 
Ehrhardo buvo uždėta ant mano pečių, mes tą kelią vedame į Eu
ropos integraciją. Ką tai reiškia, aiškėja iš fakto, kad mes 1968 
metais užbaigėme vidaus rinką bendrojoje Europos rinkoje, kuri 
apjungia lygiai 200 milijonų europiečių.

MIRĖ ALEKSANDRAS STULGINSKIS
KAUNAS. — Rugsėjo 22* d., antro širdies smūgio ištiktas, 

mirė Aleksandras Stulginskis,, buvęs Lietuvos prezidentas. ’Pa
laidotas jis buvo vakar šalia savo žmonos.

Milijonai spygliuotų vielų 
aptvare

Kas visą laiką skausmą kelia 
ir per 20 metų nepagerėjo, yra 
rūpestis dėl mūsų tautos suvie
nijimo. Daugelis milijonų žmo
nių per tuos 20 metų antrąją Vo
kietijos dalį apleido. Kiti vis te
besiekia per mūsų tėvynę išves
tą mirties juostą patekti į lais
vę. Komunistiniai valdovai toje 
Vokietijos dalyje nėra linkę sa
vo gyventojams duoti laisvę. Jie 
šiandien kenčia Brežnevo dok
trinos prievartą, tai yra jie ne
gali savarankiškos laisvos po
litikos vesti, jie negali išsilauž
ti iš komunistų spygliuotų tvo
rų aptvaro.

Pereidamas prie ekonominės 
vokiečių padėties kancleris pa
pasakojo, kad socialiniams rei
kalams sumos pakilo virš 113 
milijardų (bilijonų) markių 
(1962 metais buvo 60.7 bilijo
nai). Tos sumos reiškiančios 
aukščiausią socialinės veiklos 
atsiekimą pasauliniu mastu su 
18.1% brutto socialinės produk
cijos.
Markė ir ekonominis gerbūvis

“Jei man kas 1949 metais bū
tų sakęs, kad mes turėdami 1.4 
milijono svetimšalių darbininkų 
jėgą mūsų Federalinė j e Respu
blikoje vienam bedarbiui turėsi
me 8 darbo pasiūlymus, tokį aš 
būčiau pavadinęs fantazierium”, 
pasakė Kiesingeris.

Gyvenamų namų statyba mū
sų valstybėje visiems yra ma
toma ir priklauso prie pirmaei
lių atsiekimų, kuomet valstybė 
tik vienais 1968 metais išmokė
jo lygiai 800,000 šeimoms per 
520 milijonus markių butpini- 
gių nuomoms išlyginti ir suves
ti į teisingą proporciją su jų pa
jamomis.

Palietęs Federalinės Vokieti
jos piliečių asmeninius išteklius, 
jis pasakė, kad 1968 metais tur
to ištekliai pasiekę 43.8 bilijonus 
markių (1967 m. buvo 38.6 bil. 
mk.). Apžvelgus gyventojų tur
tėjimą nuo 1960 iki 1967 metų 
pasirodę, kad gyventojai bendrą 
234.4 bili j o nų markių sumą yra 
pasidėję “atsargai”, ir kas svar
biausia, kad iš tos sumos 152.6 
bilijonus pasidėjo darbininkai ir 
rentininkai (iš apdraudos paja
mų gyvenantieji).

Kai vokiečių markė 1948 m. 
birželio 20 d. buvo įvesta, joks 
žmogus netikėjo, kad ši naujoji 
markė išsivystys j tvirčiausią 
valiutą Europoje.
Laisvė tik sąjungoje su laisvais

Kalbėdamas apie Vokietijos 
užsienių politiką Kiesingeris pa
brėžė: “Mūsų santykiai su Len
kija turi būti rūpestingai ištir
ti ir kaip tik šį mėnesį, kada 
prieš 30 metų Hitleris lenkų tau
tą užpuolė, o Stalinas su sovietų 
kariuomene antrąją tos valsty
bės pusę užėmė, mes turime pra
dėti naują pradžią”.

MEKSIKA. — Policija, sklai- 
dydama Santo Tomas politechni
kos mokyklos studentų 2,000 as
menų mintingą pradėjo mėtyti 
ašarines bombas ir šaudyti į vir
šų. Trys studentai sužeisti. Stu
dentų mitingas buvo šaukiamas 
metinių proga, pernai tuo laiku 
toje pat mokykloje susišaudyme 
tarp studentų ir policijos 15 stu
dentų buvo užmušta.

LOS ANGELES. — Nixono 
administracija pranešė, kad ji 
imasi ryžtingų žygių beraštiš- 
kumui JAV-bėse išnaikinti. Iki 
1980 metų “nė vienas neapleis 
mūsų mokyklų neišmokęs tin
kamai ir neįsigijęs noro skaityti 
iki sočiai”, pasakė švietimo ko- 
misionierius James Allen. Būsią 
ypatingai pasistengta pagerin
ti skaitymo pamokas elementa
rinėse mokyklose.

MASKVA. — Sovietų užsie
nių reik, ministerijos spaudos 
departamento šefas Leonid Zai- 
matin per Tass pareiškė, kad 
Maskva nieko nežinanti apie Mao 
Cetungo ligą. “Gandai, esą to
kios informacijos (apie Mao li
gą) yra kilę iš Maskvos, yra 
provokacijos”, pareiškė jis. Ki
nų ambasada tuos gandus pa
neigė kaip “melus ir šmeižtą”.

HAVANA. — Kubos vyriau-^- 
sybė pareiškė, kad ji svarstys 
lėktuvų piratų atidavimo klausi
mą. Tarptautinio oro susisieki
mo saugumui Kuba neatsisako 
sugrąžinti pagrobėjus, jei jie ne
bus tikri politiniai pabėgėliai. 
Washingtonas pareiškė pasiten
kinimą dėl šito Kubos pareiš
kimo.

CHRISTIANA. — Pietų Afri
kos premjeras Vorster pasi
džiaugė, kad neramumai ir riau
šės, kurios kelia pasaulyje vi
soms vyriausybėms rūpesčių, 
nepasireiškia Pietų Afrikoje. Jis 
siūlė kitoms valstybėms nekišti 
nosies į P. Afrikos reikalus, net 
iš jos pasimokyti.

♦ Vietname Amerikos bom
bonešiai ir kreiseris “Boston” 
daužė demilitarizuotos zonos ko
munistų pozicijas.

— East West Digest, Anglijo
je leidžiamas mėnesinis žurna
las, šių metų rugpiūčio mėnesio 
laidoje yra straipsnis apie oku
pacinės valdžios savaip pertvar
kytą Lietuvos žemės ūkį. Straip
snis parengtas plačiai remiantis 
medžiaga iš anglų kalba leidžia
mų Eltos biuletenių. (E)

Amerika padeda P. Vietnamu! netik gintis nuo komunistu, bet ir nuo bado. Speciali Amerikos 
arbūzu rūšis puikiai auga Vietnamo laukuose. Iš keliolikos 1964 metais atsiustu daigu vietna

miečiai Mekongo deltoje jau apsodina šiais arbūzais 170 akrŲ.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

IŠ VISO PASAULIO

ARTĖJA KATALIKU MOKYKLŲ KRIZĖ
Detroito ir New Yorko arkidiocecezijos 
šaukiasi skubios federalinės pašalpos

DETROITAS. — Pasiremdamas Detroito arkidiocezijos mo
kyklų superintendento raportu, Detroito general, vikaras vysk. 
Gubleton pareiškė, kad tarp 1964-65 metų arkidiocezijos katali
kiškų mokyklų mokinių skaičius sumažėjo iš 2'03,289 iki 153,348 
ir kad tų 50,041 mokinių, perėjusių į viešąsias mokyklas, apmoky
mas per ketverius mętus mokesčių mokėtojams kaštuoja apie 90 
milijonų dolerių.

“čekų ir slovakų bandymas 
socialistiniame lageryje pasiekti 
laisvesnio gyvenimo buvo bruta- 
liškai nuslopintas. Niekas kita 
nėra tiek aiškus įrodymas to, 
nuo ko mūsų laisvė priklauso: 
būtent, nuo sąjungos su laisvo
mis šio pasaulio tautomis”, pa
sakė jis.

Vysk. Gumbleton apskaičiavi
mais, 1955-66 metais katalikiš
kas mokyklas apleido 2,104 mo
kiniai, sekančiais dviem metais 
kasmet apleido po maždaug 8 
tūkstančius, o 1968-69 metais 
apleido jau 11,801. Šiemet nu
šoko iki 20,195, bet ir tas skai
čius gali dar būti ateityje pra
lenktas, jei valstybė nesuteiks 
tėvams pašalpos apmokėti moks- 
lapinigius, kad vaikai galėtų to
liau mokytis neviešose mokyklo
se, teigia vyskupas.

54 arkidiocezijos mokyklos 
užsidarė

Per praeitus dvejus metus De
troito srityje 54 katalikiškos 
mokyklos arba užsidarė, buvo su
jungtos su kitomis arba sumaži
no klasių skaičių, o šiais metais 
daugiau kaip 70 mokyklų turės 
užsidaryti mokslo metų pabaigoj 
ar net dar anksčiau. Be šių, dar 
25 ar 35 katalikų mokyklos vei
kia su nuostoliais, dėl to ir joms 
gresia užsidarymas.

Vyskupas Gumbleton tvirti
na, kad viešosioms mokykloms 
kaštuoja maždaug po $800 me
tams kiekvieno iš katalikiškų 
mokyklų perėjusio mokinio mo
kymas.

“Kas atsitiks, jei katalikų 
mokyklos užsidarys?”

New. Yorko valstybės katali
kiškų mokyklų superintendentų 
taryba po trijų dienų posėdžio 
išleido brošiūrą antrašte “Kas 
atsitiks, jei katalikų mokyklos 
bus priverstos užsidaryti? Bro
šiūra per sekmadienines pamal
das dalinama visose 1,650 tos 
valstybės parapijose.

New Yorko valstybės 6,600,- 
000 katalikai šioje brošiūroje 
skatinami nedelsiant painfor
muoti savo legislatorius ir neka- 
talikus kaimynus, kad “parapi
nėms mokyklos gresia tikra ir 
greita finansinė krizė”.

Ypatingai graudinami 
mokesčių mokėtojai

New Yorko valstybės katali

♦ Vakar didžiulėje Donnoly 
spaustuvėje, Cermak Rd., įvyko 
sprogimas, kuriame žuvo šeši 
asmenys ir apie 40 buvo sužeis
tų. šioje spaustuvėje buvo spau
sdinamas Look žurnalas, Sears 
katalogas ir kiti dideli leidiniai. 
Policija ir ugniagesiai aiškina 
sprogimo priežastis.

♦ Vakar prasidėjo aštuonių 
agitatorių teismas. Jų keturi 
advokatai nepasirodė teisme ir 
teisėjas Hoffman pasirašė įsa
kymą juos suimti ir pristatyti į 
teismą. Teismo salėje yra 130 
sėdimų vietų, iš jų 75 užėmė 
laikraščių korespondentai.

♦ Antradienio hipių demons
tracijose buvo suimti 7 asme
nys.

♦ Senato respublikonai išrin
ko sen. Hugh Scott senato ma
žumos vadu, kuriuo 10 metų bu
vo miręs Illinois sen. Dirksenas.

♦ Penktadienį 12 vai. prezi
dentas Nixonas turės spaudos 
konferenciją, kuri bus transliuo
jama radijo ir televizijos sto
čių.

♦ Demokratų partijos refor
mų komitetas ragina visas vals
tijas leisti balsuoti nuo 18 metų 
amžiaus.

kams pranešama, kad gelbėti 
mokykloms, jie privalo griebtis 
trijų sekančių žingsnių:

• surasti naujus kelius, ku
riais valstybinė ir federalinė pa
rama galėtų būti teikiama ne
viešųjų mokyklų mokiniams ir 
jų tėvams;

• pačiai katalikų bendruome
nei suprasti ir sukelti didesnes 
finansines kontribucijas, ir

• išrasti naujus metodus švie
timo fondams tvarkyti.

Brošiūroje perspėjama, kad 
“be valdžios pagalbos dviejų me
tų bėgyje tėvai ir kiti rėmėjai 
nebepajėgs išlaikyti savo mo
kyklų dabartinėje kiekybėje ir 
kokybėje”. Priešingai, kiekvie
noje bendruomenėje mokesčiai 
turėsią būti drastiškai pakelti.

New Yorko arkidiocezija ir 
Brooklyno diecezija savo mo
kyklose turi 422 tūkstančius 
mokinių.

Jugoslavijos Tito 
nuramino rumunus
BELGRADAS. — Jugoslavi

jos prezidentas Tito ir Rumuni- 
jos-Ceausescu buvo susitikę pa
sienyje, kur yra statoma ant 
Dunojaus hydroelektrinė jėgai
nė, užtvanka ir navigacijos įren
gimai. Abu prezidentai savo 
kalbose bandė įtikinti visus, kad 
šis susitikimas nėra nukreips
iąs prieš jokią kitą socialistinę 
šalį, ypač nenukreiptas prieš so
vietus.

Jugoslavijos-Sovietų Sąjungos 
santykiai po paskutinio sovietų 
užsienio reikalų ministerio Gro
mykos atsilankymo Belgrade, 
stebėtojų manymu, pagerėjo. 
Todėl Tito dabar susitiko su Ce
ausescu ir bandė jį įtikinti, kad 
tas pagerėjimas nebus nukreip
tas prieš Rumuniją, kad sūar- 
tėjimas su sovietais nepakenks 
geriems jugoslavų-rumunų san
tykiams.

Amerikos kareivis Vietname, apsikar
stęs granatomis, ieško komunistŲ ne

toli Kambodijos sienos.

Kietesnė Saigono 
valdžios laikysena 
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo prezidentas Thieu jau kelin
tame savo pareiškime griežtai 
pasisako prieš nuolaidas komu
nistams. Jo kalbos skiriasi nuo 
Washingtone girdimų nuolaidžių 
žodžių. Pietų Vietnamo pozici
ja komunistų atžvilgiu sukietė
jo.

Prezidentas Thieu, kalbėda
mas su Britanijos parlamento 
delegacija, pareiškė esąs griež
tai nusistatęs prieš komunistų 
dalyvavimą P. Vietnamo politi
nėje ateityje. Kol komunistai 
nepakeis savo agresyvios politi
kos, o tam gali praeiti 20-30 me
tų, prezidentas nematąs jokių 
galimybių kartu su jais dirbti 
vienoje vyriausybėje.

Kitame pareiškime Saigono 
televizijos programoje Thieu pa
kartojo savo nusistatymą"neati- 
duoti komunistams nei vieno 
kaimelio. Jis žadėjo nebedaryti 
komunistams jokių naujų nuo
laidų Paryžiaus derybose ir pra
našavo, kad tos derybos negalės 
daug ilgiau tęstis, jei komunis
tai nepakeis savo užsispyrusios 
laikysenos.

Stebėtojai galvoja, kad šito
kie Thieu pareiškimai yra skir
ti Washington© ausim. Gavęs 
daugiau ir geresnių ginklų, su
stiprinęs savo karines jėgas, 
prezidentas Thieu nori parody
ti Washingtonui, kad jis nelin
kęs dar daugiau nusileisti ir pra
rasti pasitikėjimą savo krašto 
gyventojų tarpe.

Maskvos agresija
Italijoje leidžiamas žurnalas 

Parallel© 38 (38-ta paralelė), 
skiriamas europinės vienybės 
problemoms, 1969 metų birže
lio-liepos numeryje persispaus
dino iš Elta-Press (italų kalba 
leidžiamojo Eltos biuletenio) 
“Maskvos užkariavimų kalendo
rių”, užėmusį žurnalo septynis 
puslapius. Tas “kalendorius” 
yra Maskvos ginkluotų puola
mųjų žygių sąrašas nuo 1367 
metų, tai yra, 602 metų laikotar
pio. Sąraše suregistruoti 203 to
ki Maskvos žygiai, pirma prieš 
artimus, vėliau ir prieš tolimus 
kaimynus, kuriuos palaipsniui 
iš eilės pajunginėjo. Iš tų žygių 
27 yra buvę prieš Lietuvą. “Ka
lendorius” yra perimtas iš š. m. 
Elta-Press 3-4 nr. (E)

Laiškas “Tribūne”
Chicagos Tribune rugsėjo 12 

d. savo laiškų skyriuje (“Voice 
of the People) įdėjo Lietuvos 
generalinio konsulo dr. P. Dauž- 
vardžio laišką (su jo nuotrau
ka), kuriame santraukiškai, bet 
išsamiai išdėstyta bolševikų-na- 
cių 1939 m. rugpiūčio 23 dienos 
sąmokslo esmė, pasekmės ir tų 
pasekmių ligšiol nelikvidavimo 
absurdiškumas. (E)

♦ Izraelio premjere Goldą 
Meir atvyko į Ameriką.

♦ Illinois konstitucijos keiti
mo seiman išrinkti tarp kitų: 
Joseph Rachunas, 27 rajono ir 
Casimir Oksas, 28-to rajono.

Velionis Stulginskis gimė 1885 
m. vasario 26 d. Kaltinėnų vals
čiuje, Tauragės apskr., gausio
je smulkių kaimo nuomininkų 
šeimoje. Brolių, kurie buvo iš
vykę į Ameriką, remiamas, po 
baigimo pradžios mokyklos mo
kėsi Liepojos gimnazijoje, o vė
liau žemaičių dvasinėje semi
narijoje Kaune. Baigęs semina
riją, jis atidėjo įšventinimą į ku
nigus ir išvyko į Austriją, Inns- 
brucko universitetą, teologijos 
ir filosofijos studijuoti. Metams 
praėjus jis apsisprendė likti pa
sauliečiu ir išvyko į Halles insti
tutą agronomijos studijuoti.

Baigęs agronomijos mokslus 
1913 m., velionis apsigyveno Tra
kų apskrityje, kur ėjo rajoninio 
agronomo pareigas. Daug rašė 
žemės ūkio klausimais ir 1914 
m. perėmė redaguoti Vienybės 
priedą Viensėdis. Kai vokiečiai 
užėmė Lietuvą, velionis persi
kėlė gyventi į Vilnių, kur pra
dėjo labai aktyviai dalyvauti 

lietuvių politiniame gyvenime. 
Jis buvo vienas iš steigėjų krik
ščionių demokratų partijos. Iš
rinktas į Tautos Tarybą, jis pa
sirašė 1918 m. vasario 16 d. aktą.

Kai vokiečiai bandė užkarti 
Lietuvai Urachą, tai velionis 
Stulginskis Taryboje balsavo 
prieš monarchijos įsteigimą.

1920 m. velionis buvo išrink
tas į Steigiamąjį seimą, kuria
me jam teko eiti pirmininko pa
reigas. Antrojo Lietuvos pre
zidento pareigas jis pradėjo eiti 
1920 m. ir prezidentu išbuvo 
iki 192*6 m.

Po 1926 m. gruodžio 19 d. per
versmo velionis apsigyveno Jo
kūbave savo ūkyje. Komunis
tai, okupavę Lietuvą,, išvežė į 
Sibirą. Po Stalino mirties jis 
Kuomių “respublikoje” dirbo 
kolchozo agronomu. 1956 m. jam 
buvo leista grįžti į Lietuvą. Grį
žo jau pusėtinai išvargintas, pa
šlijusia sveikata.

Kunigai geidauja 
teisės apsivesti

PEORIA, Ill. — Dvi dienas 
trukusi Kunigų tarybų naciona
linės federacijos Chicagos pro
vincijos konvencija baigėsi re
zoliucijomis, kuriomis reikalau
jama, kad JAV vyskupai per
svarstytų reikalą leisti kunigam 
laisvai pasirinkti, kas nori apsi
vesti ir duoti kunigams daugiau 
balso. Iš 77 balsavusių atstovų 
56 pasisakė už laisvą pasirinki
mą apsivesti, 16 buvo prieš ir 5 
susilaikė, šį reikalą siūloma vys
kupams aptarti jų susirinkime 
lapkričio mėn.

Kitose rezoliucijose reikalau
jama, kad kiekvienas į 1970 me
tų balandžio mėnesio ordinarų 
vyskupų konferenciją vykstan
tis vyskupas turėtų su savim po 
palydovą kunigą, kurs atstovau
tų jo diecezijos kunigams ir kad 
vyskupus renkant diecezijos 
žmonės ir kunigai turėtų teisę 
dalyvauti savo vyskupo pasi
rinkime.

JAKARTA. — Saugumo po
licija suėmė 35 komunistus, ku
rie įtariami vykdę ekonominį sa
botažą Rytų Javoje. Sabotaži
ninkai atakavę cukraus planta
cijas, dirbtuves, miškus, susi
siekimą, geležinkelius ir vieške
lius.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Vasaros atostogos baigėsi, šį 

kartą gerus du mėnesiu nenau
dojau rašomos mašinėlės kitiem 
tikslam, kaip asmeniškiems laiš
kams. Iš karto ėmė baisumas, 
jog susikraus begalės temų ir 
vistiek reikės prie jų grįžti, rei
kės pasivyti, išlyginti. Ilgainiui 
aprimau. Daug įvykių, kurie tuo 
momentu atrodė labai svarbūs, 
jau išblėsta. Patys svarbieji bū
vu kitų aprašyti. Taigi, toli į va
sarą nė nebegrįšiu.

Altos kongreso paraštėje
čia rašančio su šeima kelionė 

į Vakarus buvo planuota dvejus 
metus. Ji turėjo įvykti 1*968-jų 
vasarą, bet dėl poros svarbių 
priežasčių buvo atlikta šįmet. 
Buvo skaudu, kad Altos kon
grese negalėjau dalyvauti kaip 
korespondentas ir šiame dien
raštyje plačiai jį aprašyti. Apie 
jo eigą apypilnį vaizdą susida
riau iš dviejų kolegų bei bičiulių 
plačių reportažų: Algirdo Pu
žausko šiame dienraštyje ir Vla
do Selenio — antrame.

Sugrįžęs kongresui besibai
giant, vis dėlto paskutines aki
mirkas dar spėjau ten praleisti. 
Anie jas tik abstrakčiai, tik ke
letą žodžių.

Daugelį metų man nebeteko 
matyti draugėje trijų kartų lie
tuvių. Turiu galvoje senuosius 
ateivius, antrojo pas. karo pa
bėgėlius ir čia gimusius jaunuo
lius. LB kongrese Detroite, prieš 
gerą dešimtmetį, išskyrus vieną 
kitą asmenį, kaip tik to pirmojo 
elemento trūko. Kaikurie pu
sakliai LB vadai jo ir nepasige
do, tikindami, jog senieji jau ar
ba mirę, arba tuoj mirs. Po de
šimtmečio mačiau jų čia labai 
daug. Plikagalvių, baltaplaukių, 
palinkusiais, pečiais ir raukšlė
tais veidais. Jų meilė Lietuvai 
jo, kur stovi 1940-siais ir jie su
yra be išskaičiavimų. Jie žino- 
pranta Altos svarbą po 29-rių 
metų. Labai gera buvo juos ma
tyti iškilmingojo posėdžio salė
je, vestibiuliuose, pabaigtuvių 
baliuje.

Ak, dar dėl to baliaus. Ne-

I mėgstu banketų Amerikos vieš- 
| bučiuose, kur esi tiesiog įveltas 
į skubaus valgymo lenktynes ir 
kartais tau lėkštę su kepsniu 
atima, kai ant šakutės pavertą 
bulvę tebelaikai. Negeriau ir čia 
buvo. Tik ne vien duona... Kas 
tie vaisių kokteiliai ir kepsniai, 
palyginus su lietuvišku desertu, 
taigi su menine programa. Aldo
na Stempužienę, Daivą Mongir- 
daitę, Darių Lapinską ir Leoną 
Barauską abiejuose dienraščiuo
se vertai ir teisingai jau kiti iš
gyrė. Kažkas pasakė, kad vien 
dėl jų programos buvo verta į 
Statler-Hilton viešbutį važiuo
ti. Na, nevisai sutinku. Būtų 
šis koncertas buvęs ar nebu
vęs, kongrese dalyvauti buvo vi
sų pareiga. Tik pati kongreso 
pabaiga, su dar daugiau kalbų 
ir tostų, bet be pirmaeilių dai
nos ir žodžio menininkų, būtų bu
vusi labai prozaiška ir labai 
skurdi.

Yra dalykų, už kuriuos kon
greso rengėjams reikia padary
ti priekaištų. Mano kolegos, nuo 
pradžios iki galo ten dalyvavę, 
žada tai padaryti. Prie progos 
pasisakysiu ir pats. Bet viską į 
krūvą sudėjus, atrodo, Altos 
kongresas Detroite visiškai ge
rai pavykęs. Panašių kongresų 
Detroite ateity daugiau turėtų 
būti, ypač kai turi susitikti Ka
nados ir JAV lietuviai.

Minės Dramos mėgėju 
sambūrio sukaktį

Nors reikalas jau lipa ant 
kulnų, bet buvau paprašytas 
šiandien paleisti tik pirmą antį. 
Tik, sako, pora žodžių.

Prieš tuos pora žodžių, ku
riuos parašyti esu prašytas, pir
ma dar pora žodžių, kurių pra
šytas nebuvau, kurie jau pa
vėluoti, bet būtini. Zuzana Ar
lauskaitė, buvusi Lietuvos Vals
tybinio teatro aktorė, vaidinusi 
keliuose sambūriuose dar prieš 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimą, paskui keliuose teatruo
se iš Valstybinio į “pensiją” iš
ėjus, paskui vaidinusi ir reži-

Naujas metodas filmams gaminti. VokiečiŲ filmu pramonė dabar vartoja paveiksle matomus pa
status filmams gaminti Bavarijos Alpėse. Tai guminis lydinys, lengvai pritvirtinamas prie že
mės, o vėliau dar lengviau pripučiamas oru ir pastalomas. Nereikta tokiu balkiu arba stulpu. 
Vokiečiai įsitikino, kad šitokiame pastate patog'au ne vien pageidaujamą paveikslą gauti, bet 

ir garsą.

Kas tik turi gera skonį, 
Viską p<x$ Liepom1

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI I
FURNITURE CENTER, INC. |

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

savusi pabėgėlių stovyklose Vo- j J., o taipgi eilės kitų, dalyvavo dolerių viršaus užmeskime, nes 
kietijoje, paskui... Detroite, yra Į ir V. Alanto sesuo, kun. K. Tri- kitaip koks jau čia jubiliejus, 
gimusi 1889 m. rugpiūčio 28 die
ną. Nežinau kodėl, bet jos 80-sis 
gimtadienis praėjo tylomis, šiuo- 
mi tebūna priminta visiems Zu
zanos Arlauskaitės gerbėjams.
O nuo savęs: ilgiausių metų, Po
nia Zuzana!

Dabar dėl sambūrio. Z. Ar
lauskaitei 1949 m. vasarą į De
troitą atvažiavus, Detroito Dra
mos mėgėjų sambūris tuojau bu
vo įsteigtas ir spalio mėnesį 
buv, Lietuvių namuose jau pa
statė pirmąjį veikalą. Daugiau 
šį kartą nieko nekalbant, va: 
šeštadienį, spalio 25 d. Tarptau
tinio Instituto rūmuose Kultū
ros klubas rengia Sambūrio 20- 
ties metų veiklos paminėjimą. 
Bus akademinė ir meninė dalis. 
Kultūros klubui talkins šauliai. 
Rengėjai prašo tą dieną niekur 
kitur neįsipareigoti, o į paminė
jimą ateiti.

Iškilmingos Algio 
Alanto vestuvės

Rugsėjo 13 d. ukrainiečių ka
talikų Nekalto Prasidėjimo baž
nyčioje Hamtramcke Algis Alan
tas buvo sutuoktas su Vera Saw- 
ch uk. Kitų dviejų kunigų asis
tuojamas, šliūbą davė Algio pus
brolis, jėzuitas kun. Kęstutis Tri
makas, Laiškų Lietuviams žur
nalo redaktorius.

Vaišės tą patį vakarą įvyko 
rumunų ortodoksų šv. Jurgio 
parapijos salėje Southfielde. Iš 
trijų šimtų svečių pusė buvo 
lietuviai. Graži dalis tos lietu
viškos pusės buvo Algio studijų, 
sporto ir organizacijų draugai. 
Kiti, vyresnieji, — tai artimiau
si Irenos ir rašytojo Vytauto 
Alantu bičiuliai. Iš giminių, be 
jau minėto kun. K. Trimako, S.

i mako motina, Lietuvoje ir Vo- 
I kietijoje buvusi žinoma dantų 
gydytoja, Antanina Trimakienė, 
o dabar Putnume gyvenanti vie
nuolė seselė Rita.

Pokylio metu programą tvar- Balfo mėnuo, 
kė Algis Zaparackas. Jis prie . _ _.
mikrofono papasakojo tiek apie; Mire Esenas
jaunuosius, tiek ir apie abiejų ’ Rugsėjo 15 d. staigiai mirė la- 
jaunųjų tėvelius. Paaiškėjo, kad bai geras, tylus tautietis, seno- 
tuokiasi naujųjų ateivių, savo sios kartos ateivis Jonas Eizo- 
tautų patriotų vaikai. Nebega
liu pasakyti, ar A. Zaparackas, 
ar kuris iš mūsų stalo svečių 
tvirtino, kad Algis Alantas veda 
ne svetimtautę, o istorinės Al- 
girdo-Kęstučio laikų Lietuvos 

imperijos dukrą...
Jaunasis Algis Alantas yra 

baigęs lituanistinę mokyklą ir, 
nuo pat mažens, daugelį metų, 
skautavęs. Studijuodamas bu
vo Detroito lietuvių skautų aka
demikų pirmininku ir Lietuvių 
studentų sąjungos (visos Ame
rikos mastu) iždininku. Studi
javo gi Wayne valstybiniam 
universitete ekonomiją ir šiuo 
metu iki pabaigos jam betrūks
ta vieno (prancūzų kalbos) eg
zamino-. Visą laiką įpriklausė 
sporto klubui Kovui ir yra pasi
žymėjęs krepšininkas bei lauko 
tenisininkas. Neseniai baigė 
JAV armijos dvejų metų karinę 
tarnybą, lygiai metus praleidęs 
Vietnamo kovose. Dabar dirba 
kaip kompiuterių prekybos at
stovas.

Jaunoji Vera Alantiėnė tik ką 
baigė Detroito Technologijos in
stitutą ir pradėjo,dirbti, kaip me
dicinos technologė Grace ligoni
nėje. Ji nuo pat mažens buvo ir 
yra veikli ukrainiečių skautų da
lyvė bei vadovė.

jei nesurinks daugiau.
Ir šįmet rinkliavai vadovauja 

patyrusi visuomenininke, Balfo 
direktorė Elzbieta Paurazienė.

■ Nepamirškime, kad spalis —

BOSTON. MASS.
Geriaus duoti, negu prašyti!

Tautieti, Balfas beldžiasi į 
jūsų duris!.

Bostono Balfo skyrius šiais 
metais švenčia 25 metų šalpos 
darbo sukaktuvės. Balfo Centro 
pirm. kun. V. Martinkus savo 
laiške bostoniečiams rašo, kad 
Balfas ir šiandien yra nemažiau 
reikalingas, negu tai buvo prieš 
25 metus.

Mielas ir brangus lietuvi, vi
siems yra aišku, kol Lietuva yra 
pavergta, tol joje bus kankinių, 
persekiojimų, ištrėmimų ir kali
namų. Bus badaujančių ir viso
keriopame nepritekliuje gyve
nančių brolių, sesių, senelių, naš
laičių, ligonių ir našlių su mažais 
vaikais.

Vergija yra baisi žmonijos ne
laimė. Visos pavergtos tautos 
stengiasi jos atsikratyti ir prieš 
ją kovoja visomis išgalėmis. Pa
sišventėliai net iki savęs suside
ginimo. Balfas iš tautiečių ne
reikalauja tokios didžios aukos. 
Prašo tik, kad jūs būtumėte dos
nūs ir ištiestumėte savo gailes
tingumo ranką,, sušelptumėte 
tuos tautiečius, kurie yra visų 
apleisti ir užmiršti, nes jie irgi 
nori valgyti, apsirengti ir gy
venti.

Balfo Bostono skyriaus vajus 
prasideda š. m. spalio 1 dieną, 
o parengimas lėšoms sutelkti 
spalio 5 dieną, 5 valandą vak., 
Lietuvių Piliečių Dr-jos III 
aukšto solėje. Bus trumpa pa
skaita, meninė programa ir vi
si bus pavaišinti kavute. Taip 
pat veiks bufetas ir baras. Įėji
mas tik $2 dol. Taip pat bus pri
statyti Balfo Bostono skyriaus 
įkūrėjai ir darbuotojai. Balfo 
Centro pirmininkas kun. V. 
Martinkus įteiks jiems atitinka
mus pažymėjimus. Balfo Bosto
no skyr. valdyba visus nuošir
džiai kviečia dalyvauti parengi
me ir vajuje. Neapvilkime mū
sų vargstančių brolių ir sesių 
lietuvių Sibiro vergijoje.

Balfo Bostono skyr. v-ba

1 Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padedr Jums pasiekti asmenim 
kas jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SA V INGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIU BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Spalis — Balfo mėnuo
Lietuviško balso radijo pro

gramos metu girdėjau Kazio Ra- 
žausko kalbą. Jis — Balfo 76 
sk. pirmininkas ir didelis Balfo 
talkininkas. Jis priminė, kad 
laikas arti. Spalis arti, taigi.

Tikrai, spalis, kaip Balfo mė
nuo, bent jau Detroite, labai gra
žiai prigijo. Kad taip prigytų 
dar vienas svarbus mėnuo — 
spaudos, kurio metu ne tik visi 
prenumeratos reikalus sutvar
kytų, bet ir naujos spaudos už
sisakytų.

Bet, prie Balfo. čia, Detroito 
apylinkėse, kiekvieną spalį bū
na rinkliava. Tik savųjų tarpe, 
tik einant nuo namo iki namo. 
Rinkliava, kuri netrukdo nei Al
tai, nei kitom lietuviškom insti
tucijom. Skyriaus valdyba vis 
kažkaip suranda būrį talkinin- 
kų-pasišventėlių, kurie daug va
landų paaukoja ir daug prakai
to išlieja (ką jau bekalbėti apie 
deginamą gazoliną!), kol visus 
sąrašuose sutalpintus tautiečius 
aplanko.

K. Ražauskas meldė, o aš pa
antrinu. Nedarykime sunkumų 
rinkėjams, neverskime jų po du 
ar tris kartus lankytis. Padėki
me žinomoje vietoje savo bakno- 
tą, kad betkuris šeimos narys 
galėtų rinkėjui įteikti, kai tik 
tas atsilankys. Padėkime sumą, 
kuri savo mažumu nebūtų visiš
kai juokinga ir neišeitų iš da
bartinių išlaidų proporcijų. O 
kadan'gi Balfas šįmet švenčia si- 1 
dabrinę sukaktį, tai dar ir keletą

nas. Iš Charles R. Step laidotu
vių namų rugsėjo 19 d. buvo pa
laidotas Holy Sepulchre kapinė
se. Paliko našlė Matilda, sūnūs 
Albertas ir Jonas jaun. su šei
momis bei eilė artimų giminių. 
Vėliau apie velionį plačiau pa
rašysiu.

Mirė 103 metų lietuvis
Rugsėjo 21 d. Lietuvių balso 

radijo pranešimu ir tos pačios 
dienos Detroit News žinute mir
ties skelbimų skyriuje, mirė, tur 
būt, seniausias lietuvis Antanas 
Mickus. Jis buvo sulaukęs 103 
metų. Gyvenęs anksčiau Detroi
te, o paskutiniu metu, iki mir
ties, Medina, Ohio vietovėje, ūky
je, pas dukterį. Paliko dvi duk
teris ir vieną ;sūnų, 11 anūkų, 23 
proanūkius ir 18 pro-proanūkių. 
Skelbime pažymėta, kad P'enšyl- 
vanijoje esanti likusi velionio 
sesuo Ona Maziliauskienė (Mrs. 
Anna Maziliauskas). Labai įdo
mu, kiek gi ji metų turi?

A. Mickus buvo pašarvotas Va
lentino Baužos laidotuvių na
muose.

Kalbant apie mirtis Detroito 
lietuviuose apskritai, tai Detroit 
News mirties skelbimuose beveik 
kasdien po tikrai lietuvišką pa
vardę galima rasti, kartais po 
dvi ir tris (neskaitant vėl vienos 
kitos abejotinos, gal lietuviškos, 
gal graikiškos). Rugsėjo 5 d. 
laidoj buvo net keturių lietuvių]

pavardės: Charles Grinius, Ka
zys Klepeckas, Steve Stanis ir 
John Viznis. Visi jie buvo pa
laidoti per lietuviškas Vai. Bau
žos ir Charles Step koplyčias. Iš
skyrus K. Klepecką, nei vienas 
man lietuviškame veikime ne
buvo girdėtas, ar bent dažniau 
sutinkamas. Iš tiekos mirties 
skelbimų sužinai, kad Detroito 
labirintai slepia labai daug mū
sų žmonių...

BRANGUS MĖNULIO SMĖLYS
Netoli Chicagos esanti atomi

nių tyrinėjimų įmonė Argonne 
National Laboratory gavo iš 

,NASA tyrinėjimo tikslams 
žiupsnį iš mėnulio pargabentos 
“žemės” — dvi uncijas mėnulio 
smėlio tikriau sakant dulkių ir 
vieną uncijos šeštadalį mėnulio 
akmens (uolos) skeveldros. Tas 
mėnulio “žemės” žiupsnelis, skai
čiuojant transportacijos išlaido
mis, kaštuoja nuo 50 iki 100 mi
lijonų dolerių...

Today reporteris gavo per mi
kroskopą pamatyti tas dulkes, 
kurios tūkstančius kartų padi
dintos atrodo kaip nešlifuoti dei
mantų grūdeliai ir aukso birže
lės.

Tie akmenys ir dulkės esą ne
apsakomai seni, maždaug nuo 
mėnulio “sutvėrimo” pradžios, 
kokius 4 ar 5 bilijonus metų ne
pasikeitę.

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

JU
MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Frank Zogas, President

4F/ °/ /4/0
PASSBOOK SAVINGS

Paid and Compounded
QUARTERLY

4C40 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

V/ °/ *J>/4 /o
6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 

Paid Quarterly 

$1,000 
MINIMUM

TEL GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Ant visy knygeliy 
sąskaitų

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

U? TO 
$15,000 /

Chicago Savings 
and Loan Association

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

/SAFETY N \ 
YOUR SAVINGS \

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL.MAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boarti 

6245 SO. WESTERN AVE.

INSURED
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LIETUVIU BENDRUOMENĖS VADOVAI
APIE BENDRUOMENE

Lietuvių Bendruomenės va
dovų, spaudos ir radijo žmo
nių pokalbius, Įvykusius Tabor 
Farmoje rugsėjo mėn. 13 ir 14 
d. d. tektų iš esmės vertinti tei
giamai. šiuose pokalbiuose 
daugiausia buvo kalbėta apie 
pačių bendruomenę, jos užda
vinius ir vietų, kokią ji turėtų 
užimti laisvojo pasaulio lietu
vių gyvenime.

Pagerbus didžio atminimo 
didį lietuvių vieny tojų ir LB 
idėjos ugdytoją a. a. Juozą Ba- 
chūną, po trumpos pertraukos 
buvo kibta Į bendruomeninius 
reikalus.

Pokalbiams vadovauti ir pa
reikštoms mintims derinti bu
vo sudarytas darbo prezidiu
mas Į kurį Įėjo PLB atst. dr. 
Ant. Butkus, švietimo Tary
bos pirmininkas Antanas Rin
ktinas, JAV LB Centro valdy
bos narys ir Kultūros Fondo 
pirmininkas rašytojas Anatoli

jus Kairys, Žurnalistų Sąjun
gos atstovas VI. Selenis, Kana
dos LB atstovai J. čeponkutė ir 
J. Simanavičius. Prezidiume 
pirmininkauja dr. Ant. Butkus 
ir pokalbius pradėdamas jis 
kviečia visus nuoširdžiai pasi
sakyti visais rūpimais klausi
mais.

Pirmuoju kalbėjo PLB pir
mininkas Stasys Barzdukas, 
paliesdamas lietuviškus užda
vinius Lietuvių Bendruomenės 
rėmuose.

— Prieš dvidešimt metų, 
1949 m. birželio 14, buvo pa
skelbta Lietuvių Charta. Pa
skelbė VLIKAS, kompetetin- 
gas ię visų pripažįstamas orga
nas. Tačiau Lietuvių Chartos 
sėkla krito i ne vienodą žemę. 
Vieniems ji tapo “lietuviška 
evangelija” — Įpareigojimai lie
tuvio sąžinei. Charta jie grin
džia tautinius savo siekimus ir 
veiklą. Kiti pro Lietuvių Char-

praeina negirdomis. Lyg 
jos mums nereikėtų... Ji vi
sai neprisimenama mūsų spau
doje. Per 20 metų neteko gir
dėti nei vieno pamokslo, ją ci
tuojančio, jos mintis teigian
čio. Tuo tarpu kitokių “evan
gelijų” — ir asmeninių ir ideo
loginių ir srovinių dažniau ir 
dažniau tenka girdėti — kal
bėjo PLB Stasys Barzdukas 
savo referate. Ir toliau tęsia:

“Tačiau Lietuvių Charta 
mūsų gyvenime turėtų susi
laukti nepalyginti daugiau dė
mesio jau vien dėl to, kad ji 
suvaidino reikšmingą vaidme
nį: ant jos padėtų idėjinių 
pamatų buvo pastatyta Bend
ruomenė, šiandien veikianti 
daugely laisvojo pasaulio kraš
tų ir realiai jungianti laisvojo 
pasaulio lietuvius į vieną lie
tuvišką šeimą.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdyba rado reikalą 
pabrėžti, jog “atėjo metas skir
ti Lietuvių Bendruomenei lais
vojo pasaulio lietuvių gyveni
me tą vietą, kuri jai iš esmės 
ir paskirties priklauso”. Ben
druomenės gi esmei būdingas

jos visuotinumas bei demokra
tiškumas, o jos paskirtis telk-į 
ti laisvojo pasaulio lietuvius 
dviem didiesiem tautiniam už-! 
daviniam — lietuvybei ir Lie
tuvos laisvinimui.

Bendruomenė, atsiremda
ma į lietuvių išeiviją ir norė
dama būti reali, turėjo ir turi 
skaitytis su jos linkimais bei 
nuotaikomis. Šia linkme taip 
pat suformuluotas ir dabarti
nės PLB Valdybos nusistaty
mas: “Iš kitos pusės turim at
virai žvelgti į gyvenimą ir 
skaitytis su faktu, kad taip 
pat egzistuoja ir specialios pa
skirties mūsų politiniai bei vi
suomeniniai veiksniai ir kiti 
junginiai... Tam yra taip pat 
būtinas politinių, visuomeni
nių bei kultūrinių mūsų sieki
mų ir darbų derinimas” (Gai
rės).

Dėl derinimo jau reikia tar
tis ir susitarti. Todėl PLB Val
dyba pripažįsta, kad “VLIKAS 
sudarytas politinių lietuvių 
srovių ir laisvės kovos sąjū
džių pagrindu, vadovauja po

no, jog Vlikas, išlaikydamas ? 
savo charakterį, negali būti 
nuo lietuvių atitrūkęs, kažkur 
už Bendruomenės ribų. Jei 
Bendruomene sudaro pasauly 
pasklidę lietuviai (Lietuvių 
Charta), tai Vlikas svetur vei
kia jos “teritorijoje” ir būtinas 
jos atramos. Išsiskyrimas ir 
ėjimas nesusisiekiančiais ke
liais nebūtų naudingas nei Vil
kui, nei Bendruomenei, ir jei 
šitaip atsitinka, nukenčia abi 
pusės. Kas čia sakoma apie 
Bendruomenę ir Vliką, lygiai 
Itinka sakyti apie kraštų bend
ruomenes ir kraštų politinius 
į veiksnius.”. — kalbėjo PLB 
pirmininkas Stasys Barzdukas. 
Toliau savo žodyje jis pažymė
jo, kad Bendruomenės rūpes
nis yra rūpintis tautinio švieti
mo reikalais, duoti mokykloms 
programas, leisti vadovėlius, 
parūpinti mokymo priemones. 
Iškėlė įvairių fondų infliaciją 
ir ji atsirandanti, kai nesuta
riama dėl darbų ir vieningos 
Bendruomenes tikslas turėtų 
būti taip pat ir vienas visuo

Stalino duktė 
perspėja Ameriką 
Svetlana Aleliu j eva, kruvinojo 

Josifo Stalino duktė, kuri net 
tėvo pavardės vengia, o vadi
nasi motinos vardu, pasikalbėji
me per televiziją Washingtone 
pareiškė, kad demonstracijos ir 
riaušės šioje šalyje gresia pavo
jumi Jungtinėms Valstybėms.

“Pagaliau, aš esu čia svečias 
ir JAV-bių nekritikuosiu”, pasa
kė ji. “Bet man rodosi, kad žmo
nės, kurie stengiasi demokrati
ją pakeisti socializmu, yra akli. 
Man rodosi, kad tai yra pavojin
ga šiai šaliai”. Primindama kaip 
pavyzdį savo gimtąją šalį Rusi
ją, ji pabrėžė, kad ir ten komu
nizmas viliojo žmones, žadėda
mas rojų žemėje ir žmonių ma
sės jiems patikėjo, neturėdami 
supratimo, kad tų pažadų komu
nistai negalėjo ir nė nemanė iš
pildyti.

“Aš manau, kad daugumas

litinei lietuvių laisvės kovai”.
Bet PLB Valdyba taip pat ma-Į kalbėtojo nuomone, deja,

meninis fondas, kurio idėja, 
tik

svajonė. Iškėlė ir tautinio so
lidarumo įnašo reikšmę, juo 
daugiau tokius įnašus mokės, 
tuo daugiau turėsime apsis
prendusių už Bendruomenę ir 
jos vienijančią idėją.

Pabaigoje savo referato St. 
Barzdukas palietė ir opų lietu
vių kartotekos klausimą. Pra
nešimas buvo išklausytas su 
rimtu dėmesiu ir tai buvo įva
das į tolimesnius klausimų 
svarstymus, apie kuriuos pa
kalbėsime sekančiame repor
taže.

mano gentkartės nežino tikro
sios Sovietų Sojuzo istorijos. 
Niekas mums tiesos nesakė”, bai
gė Svetlana.

Leninas viso pikto pradžia
Apie Rusijoje užkurtą praga

rą Stalino duktė sako, kad jį už
kūrė ne jos tėvas, o Leninas, iš 
kurio Stalinas paveldėjo jau vi
są sistemą: diktatūrą, žvalgybą, 
policiją, šnipinėjimą. “Viskas 
prasidėjo su Leninu, kai šis užsi
manė, jog viskas turi būti vie
nos partijos rankose. Iš to vis
kas išriedėjo. Kai monopolį tu
ri viena partija, tai nebegali bū
ti skirtingų nuomonių — tada 
reikia kitas nuomones slopinti, 
jų autorius naikinti. Opozicijos 
panaikinimas atnešė diktatūrą 
su visomis jos nedorybėmis. Ir 
taip per 50 metų tie žmonės rijo 
vienas kitą. Kaip Dostojevskio 
apsėstieji. Kaip niekur pasauly
je”.

ANGLIJOJE
Vieno italų laikraščio kores

pondentas be kitko informuoja 
apie Anglijos orą:

“Anglijoje labai lengva -at
skirti vasarą nuo žiemos”, jis ra
šo. “Vasaros metu lietus yra 
šiltesnis”.

SEPTYNI PERIODAI
Vieno Paryžiaus laikraščio 

moterų skyriuje be kitko pa
rašyta: Moterys savo amžiuje 
turi septynis periodus, būtent 
kūdikystė, vaikystėje, jaunystė, 
jauna moteris, jauna moteris, 
jauna moteris ir jauna moteris.

HIGH RATES
4.75 % O 5-25 %

Per annum ok Per annum on
regular Savings investment bonu*'

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių .kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, spcialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.
.......

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Šiandien 1970 Fordai jau yra 
pas jūsų Fordo pardavėjus
Fordas žengia Į 1970 metus su 
naujesniais, drąsesniais ir ge
resniais sumanymais. Jie jau 
paruošti ir laukia Jūsų jau da
bar pas Jūsiškius Fordo parda
vėjus. Ateįkite ir pasižiūrėkite 
j rytojaus išvaizdą ... šiandien!

1970 Torino
Visiškai ir tobulai naujas
Nežiūrint_ kuri 1970 Torino Jūs pasi- 
rinksit, Jūs vairuosit labiausiai šiais 
metais pakeistą automobili. Nauja 
išvaizda. Naujas dydis. Naujas sti
lius. Nauja jėga. Iš viso yra 14 mo
delių. Jūs galite būti užtikrinti, kad 
rasite vieną, kuris suteiks Jums ver
tybę, naudojimą ar patogumą, ku
rio Jūs ieškote.

1970 Ford
Pasirinkite ramybės laikotarpį
Prisijunkite prie ramesnio švelnių 
1970 m. Fordo automobilių pasaulio. 
Pasirikite iš penkių didžių V-8’s ir 
21 skirtingų modelių, įskaičiuojant 
ištaigingą LTD ir populiarų Galaxie 
500. Nauji Fordo automobiliai Jūsų 
kelionę padarys tokią švelnią ir be 
drebėjimų, tad Jūs turit pabandyti, 
kąd patikėtumėt.

1970 Mustang
Keliaukite su pirmuoju!
Nėra abejonės apie Amerikoje mė
giamiausią sportinį automobilį — 
tai Mustangas! Pasirinkite iš šešių 
skirtingų modelių. Trys skirtingi 
stogai. Devyni skirtingi motorai. 
Mustangas pastatytas lyg būtų Jūsų 
pačių sukurtas. Ištirkite patys, ko
dėl Mustangas tiek daugelio vairuo
tojų laikomas pirmuoju!

Fordas pateikia jums geresnius planus. Tai pažangos ženklas!
PABANDYKITE PAS FORDO PARDAVĖJĄ PAVAŽINĖTI 1970 METŲ FORDU DABAR!

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...........................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl..............................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl....... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl........................................................................  $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ____ _______ __________________________  $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .... ...................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................  $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl___________ $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .............................................................................. $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ........................................     $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl............. __.............................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl____  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

Šitas knygas galite Įsigy'J "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS"
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Dairosi platesnių vandenų
P. Kazys Karvelis praeitą savaitę pasirodžiusiame 

Sėjos numeryje aptaria paskutinių 25 metų darbus Lie
tuvos laisvinimo srityje ir prieina pesimistiškų išvadų. 
Jis tvirtina, kad per paskutinį šimtmečio ketvirtį ne tik 
nepasistūmėta pirmyn, bet nepakeista nei kovos forma, 
nei turinys.

Savo rašinio pradžioje p. Karvelis pastebi, kad logi
ka neleidžia didelių laimėjimų tikėtis, nes Lietuvos lais
vinimo kova maždaug prilygsta Dovydo grumtynėms su 
Galijotu. Dovydas laimėjęs kovą stebuklingu būdu, bet 
autorius stebuklais nebetiki. Be to, jam atrodo, kad lie
tuviškiems Dovydams nėra jokios vilties laimėti kovą 
prieš sovietinį Gal jotą.

Bandydamas rasti kėlią iš 25 metų nevilties, p. Karve
lis tvirtina, kad “mums laikas pagalvoti apie Lietuvos lais
vinimo naują turinį ir formą, kuri būtų pritaikyta šių 
laikų dvasiai”. Kiekvienam aišku, kad laikai keičiasi, 
kartu su laiku keičiasi ir laiko dvasia. Bet tos “dvasios 
pasikeitimo” formų yra gana daug, o p. Karvelis savo 
rašinyje nenurodo, kuria “dvasios kryptimi” reikėtų ne 
tik laisvinimo kovos formą, bet ir turinį keisti. Jeigu bū
tų nurodęs, tai nereikėtų spėlioti.

K. Karvelis siūlo įtraukti į laisvinimo kovą akade
minį lietuvių jaunimą ir pakviesti jį paruošti planus tai 
kovai vesti. Visi žinome, kad jaunimas yra didžiausias 
“laiko dvasios” keitėjas. Paskutiniu dešimtmečiu dido
ka jaunimo dalis yra susižavėjusi įvairiausios rūšies hi
piais, jipiais ir kitokiais naujovių skelbėjais. Ta laiko 
dvasia yra pakandusi ir lietuvių jaunimą. Teisybė, ma
žai, bet paliestas akademinis ir ne akademinis jaunimas. 
Vieni stengiasi perauklėti kiekvieno asmens dvasią, o ki
ti naudoja minkštapročius hipus ir jipus laisvojo pasau
lio santvarkai iš pagrindų pakeisti. Tai pati stipriausioji 
“laiko dvasia”, kuri dar kelis metus daugumą gali erzin
ti ir nuotaikas drumsti.

Antroji “laiko dvasios” srovė, plintanti pagal sovie
tų imeprializmo agentų dirigavimą, tai “kultūrinis ben
dradarbiavimas”. “Bendradarbiautojai” pradžioje siū
lo užmegzti “kultūrinius ryšius”. Jeigu negalima susi
rišti su kultūros darbą dirbančiais žmonėmis, tai bent 
su tais, kriais galima. “Kultūrinio bendradarbiavimo” 
atstovai pataria, kad tas “bendradarbiavimas būtų

Paskutiniu laiku lietuvių 
spaudoje dažnai minimas St. 
Petersburg’as, kuriame gero
kai gyvena lietuvių ir dar daug 
kas galvoja jame apsigyventi, 
ypatingai senesnio amžiaus 
žmonės — pensininkai.

Kadangi Įsikūrimas naujoje 
vietoje nėra taip lengvai spren
džiamas, tai kiekvienam rūpi 
apytikriai žinoti gyveninio są
lygas. Todėl daug kas teirau
jasi ir stropiai seka spaudoje 
ten apsilankiusių parašytas ži
nias.

Gal dalinai ir smalsumo ve
dinas, ši rudenėlį nutariau su 
žmona paatostogauti St. Pe- 
tersburge ir pasižvalgyti po 
apylinkę, ypač “lietuviškame” 
Gulfporte. Gerų laumių dėka 
pirmasis ryšys teko užmegsti 
— apsistoti pas E. ir K. Dak- 
nius, 3031 — 54th Str. South, 
Gulfport — St. Petersburg, kur 
gavau visokią informaciją bei 
nurodymus. Todėl naujai at
vykusioms patartina kreiptis Į 
juos, nes jie mielai savo tau
tiečiams padeda ir yra labai 
paslaugūs bei vaišingi. Dėka 
jų nuoširdaus patarimo bei 
pastangų, ne tik Gulfporte, 
bet ir St. Petersburge bei jo 
apylinkėse žymiai padidėjo lie
tuvių skaičius, kaip nuolati
niam apsigyvenimui taip ir va
sarotojų.

Kiekvienam vasarotojui, ne
kalbant apie norinčius pasto
viai Įsikurti, rūpi žinoti, koks 
oras - klimatas. Taigi visų pir
miausias klausimas yra — ko
ksai klimatas. Čia Įrodinėji
mų nereikia ir atsakymas 
trumpas — klimatas kaip ir vi

sų tropikinių kraštų. Tik, at
rodo, kiek sausesnis nei kituo
se Floridos vietose. Tai gal ir 
bus tas (svarbiausias pliusas, 
kuris išsprendžia apsigyveni
mo bei vasarojimo pagrindinį 
klausimą.

Visi kiti reikalai yra antra
eiliai, kuriuos čia paminėsiu. 
Namai pigesni nei Čikagoje. 
Žinoma, reikia turėti galvoje 
lengvesnės konstrukcijos sta
tybą. Mokesčiai daug mažesni. 
Butai nėra pigūs ir jų kaina 
priklauso nuo vietos, sezono ir 
kitų sąlygų. Maisto kainose di
delių skirtumų nėra, — kaip ir 
kitose Amerikos vietose. Kvali
fikuotiems darbininkams dar
bo yra, bet eiliniams darbinin
kams su darbu sunkiau ir atly
ginimai mažesni. Užtat darbo 
jėga gravi tuo j a — eina Į pra
monės centrus. Vabzdžius ir 
uodus miestas naikina, išpur- 
kšdamas gatvėse ir apylinkėse 
visus medžius, ir jų beveik 
nėra, bet Įvairių smulkių rop
lių — drieželių pilna, o ypač 
termitai padaro savininkams 
daug nuostolių.

Nežiūrint i tai, Florida turi 
ir gerų pusių: daug saulės ir 
šilumos, šiltų sūraus jūrų van
dens maudyklių, kurios žmo
nėms atneša geros sveikatos. 
Nereikia šiltų rūbų, nereikia 
butus šildyti, išskyrus retus 
atsitikimus žiemos metu. Snie
go kasimas atpuola ir tuo “ma
žesni” širdies priepuoliai bei 
visokie “šalčiai” — slogos. Na, 
dar priedas vasaros metu virš 
100° neapmokamas “dušas”, 
nuo kurio apsisaugoma tik sė
dint prie “air condition” Be

sklandesnis, neminėti Lietuvoje Vykusių žudynių, ne
kalbėti apie vergų darbą Lietuvoje, niekinti Vliką ir Al
tą ir atsisakyti nuo nepriklausomos Lietuvos.

Kitos “laiko dvasios” srovės plaukia iš įvairių moks
lo įstaigų, laboratorijų, erdvėms tyrinėti centrų, Vati
kano santarybos nutarimų, svarstomų projektų ir įvai
riausių kanceliarijų. Kol lietuviams nebus aišku, prie 
kurios “laiko dvasios” srovės siūloma taikytis, tai kaži 
ar jie norės prie jos taikytis. Prieš kai kurias “laiko dva
sios” sroves jie jau seniai veda kovą. Ir gerai daro, nes 
tos ardančios srovės nieko gero Lietuvos laisvinimui ne
atneš.

Apie jaunimą, kuriam p. Karvelis siūlo atiduoti visą 
Lietuvos Laisvinimo Planavimo darbą, teks pakalbėti ki
tą dieną. O tuo tarpu, kol jaunimo tarpe nei iš tolo ne
simato lietuviško Kolumbo, geriau plaukti žinomais pa
kraščiais ir pažįstamomis jūromis. Ypatingai pavojinga, 
nepasirinkus tinkamos srovės, plaukti į plačius vandenis.

Kazys Karvelis būtų padėjęs išryškinti Lietuvos lais
vinimo problemas, jeigu būtų aiškiai nurodęs, prie ku
rios “šių dienų dvasios” srovės lietuviams vertėtų linkti. 
To jis nepadarė.

Viršuje matoma Jugoslavijos Djerdap užtvankos statyba. Užtvankai pradėjus veikti, vanduo už
lies apačioje matomą istorinį Lepenski Vir kaimelį, kuris laikomas seniausia žmoniŲ gyvenvie

te pietinėje Europoje. Kaimo pastatai — akmens luitai.

to, pati gamta su tropikine 
augmenija graži ir Įvairi, o 
taip pat ir gyvūnija Įdomi. 
Meškeriotojams geros sąlygos 
ir šio sporto mėgėjams vienas 
malonumas. Paminėtina ir 
mums neįprasta staigi rytinė 
aušra ir vakarinė sutema, kas 
nesudaro mėgstantiems svajo
ti gražios romantikos.

Be šių teigiamų faktorių, 
nekalbant apie neigiamus, dar 
mūsų tautiečius patraukia gra
žus St. Petersburgo lietuvių vi
suomeninis ir kultūrinis gyve
nimas bei didelis vieningumas. 
Būtina paminėti, kad to viso 
centras yra Lietuvių Klubas, 
kuris Įsteigtas prieš penkerius 
metus. Jis jungia visus lietu
vius, išskyrus “pragresistus”, 
Į vieną gražią šeimą. Kultūri
nei veiklai kelti turi moterų, 
vyrų ir mišrų chorą, kuris Įne
ša Į vietos gyvenimą daug gy
vumo. šiuo metu ieško naujo 
chorvedžio, kuriam žada su
daryti reikiamas sąlygas apsi
gyventi. Buvo susitarta su J. 
Strolia, kuris ir namą nusipir
ko, bet netikėtai staigi mirtis 
viską nutraukė ir dėl jo mirties 
labai liūdi petersburgiečiai.

Kas antrą sekmadieni vasa
ros metu daromi parengimai — 
susirinkimai, kurių tikslas ap
tarti savus reikalus, pabend
rauti ir kultūringai praleisti

laiką savųjų tarpe. Kaip trad- 
cija visuomet būna bendri pie
tūs, paskui atliekama (daž
niausiai savo jėgomis) prog
rama ir vėliau šokiai. Viena 
kas būdinga, kad daugiausia 
susirenka senimas, o reikėtų 
rasti kelius ir jaunimą pritrau
kti prie šios lietuviškos veik
los, jei jo dar kiek yra St. Pe
tersburge.

Klubas turi 200 narių, kurie 
moka nario mokestį, turi nuo
savus namus ir prie namo di
delę aikštę — sklypą. Tas tur
tas įvertintas virš $50,000. Klu
bas remia pagal išgalę ir ben
drus lietuviškus reikalus — 
renka aukas Balfui, Altui ir 
kitiems lietuviškiems reika
lams. Propaguoja Liet. Ben
druomenės idėją ir vadovybės 
numatyta greitu laiku Įsijungti 
Į Lietuvių Fondą su stambesne 
auka.

Klubo pirmininku yra dar 
jaunas naujos kartos ateivis 
Albinas Karnius, kuris labai 
sumaniai ir energingai vado
vauja visam veikimui. Tai pa
vyzdys ir pagarba jam, nes jis 
moka sujungti senuosius ir 
naujuosius ateivius Į vieną dar
nią lietuvišką šeimą, dirbančią 
gražų lietuvišką dąrbą. Vice
pirmininkas yra taip pat paly
ginti dar jaunas, čia gimęs an
tros kartos lietuvis, Vytautas

Ugenskis, kuris daug darbo ir 
sielos Įdeda Į Lietuvių Klubo 
veiklą.

Klubas turi ir knygų, bet 
spaudos mažai prenumeruoja. 
Vicepirm. pareiškė, kad pap
rastomis dienomis niekas ne
ateina, o vien dėl šeštadienių 
ir sekmadienių dienraščiai 
nustoja savo aktualumo. Jei 
taip, tai reiktų bent visus savait 
raščius ir rečiau leidžiamus 
spausdinius prenumeruoti, nes 
tomis dienomis norinčių pasis
kaityti tikrai būtų. Be to, būtų 
paremta ir lietuviška spauda.

Bendrai paėmus, St. Peters
burgo lietuviai gražiai veikia 
ir gali pilnai tuo pasididžiuoti, 
o didesnės lietuviškos koloni
jos turėtų iš jų pasimokyti. 
Tuomet nereikėtų aimanuoti, 
kad Amerikoje lietuvybė mirš
ta.

Linkėtina ir toliau peters- 
burgiečiams nenuilsti lietuviš
kame darbe! J. T-nas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ.ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

V. ZAKARAUSKAS

ATEITIES UŽDAVINIAI 
LAISVINIMO KOVOJE

(Paskaita Amerikos Lietuvių Kongresui 
Detroite, 1969 m. rugpiūčio mėn. 31 d.)

Nors mūsų tauta pavergta, 
bet ji neperžengė Dantės 
vaizduoto pragaro slenksčio, 
kur vilčių nėra ...

Ir kam gi nerūpi ateitis! Tai yra kiek
vieno sąmoningo žmogaus natūralus polė
kis. Tai skatina ne tiktai dvasiniai polė
kiai, bet alkis ir vargas ir svetimųjų pries
pauda. Ir kuo galingesnė išorinė pries
pauda, tuo didesnis veržimasis Į laisvę. 
Bene ryškiausias pavyzdys yra Lietuva. 
Kai pirmam pasauliniam karui baigiantis 
ėmė griūti rusų ir vokiečių okupacija, 
sujudo visas kraštas savanoriškam gyve
nimui. Daug kas laisvos Lietuvos ateitimi 
netikėjo. Net Įžvalgūs stebėtojai abejojo, 
nes tuometinė Lietuva buvo šimtmetinės 
priespaudos nualinta, iškamuota. Bet ji 
savo gajumu bei ryžtu įrodė, d gal1' lais
vai, nepriklausomai gyvuoti, net be savo 
istorinės sostinės, net be tinkamai Įrengto 
uosto. Ji per 20 metų savo nepriklausomo 
gyvenimo pasiekė Vakarų Europos kultū
ringų, civilizuotų valstybių lygį. Tuome
tinėje Lietuvoje buvo žmonių, kurie rūpi
nosi krašto ateitimi, ją kūrė ir jai visomis 
jėgomis dirbo.

O kaip šiandien? Maskvos bolševikų 
okupuotos Lietuvos žmonės, aišku, ilgisi 
laisvės, bodisi Įkyria okupanto bei jo tar

nų priespauda, bet nedaug kuo gali prisi
dėti prie laisvės dienų priartėjimo. Jie su
vokia, kad šiuo metu svarbiausia jiems 
tenai būti ir laukti gyvenant, kiek Įmano
ma lietuviška buitimi.

Kas kita su išeivija. Jai paties likimo 
yra patikėta ne tik laisvas žodis, bet ir 
Lietuvos ateities rūpestis. Tai nerašytas 
uždavinys, kuris iškyla kiekvieno sąmo
ningo lietuvio sąžinėje. Bet jis ypač ryš
kiai turėtų iškilti kiekvieno lietuvio sąmo
nėje, kad savo pasitraukimą svetur iš tė
vynės pilnai pateisintų, skiriant savo jė
gas Lietuvos išlaisvinimui. Mūsų laisvi
nimo veiksniai, darniai bendradarbiau
jant vienokiu ar kitokiu būdu ir daugeliui 
mūsų tautiečių, ta linkme dirbo ir tebe
dirba ligi šiol. Deja, laikas bėga, ne vie
no jėgos jau išseko ir pasitraukė “atsar- 
gon”. O taip pat, ne vieno asmeninė gero
vė paskandino rūpestį Lietuvos likimu. 
Tapo pasyvūs, nesijaudiną, neišjuda Į ak
tyvų darbą. Sakoma, kad ateityje tokio 
pasyvumo atsiras dar daugiau. O to dar
bo daug ir net perdaug...
OKUPANTO SUBVERSYVINĖ VEIKLA

Kadangi mūsų Lietuvos laisvinimo ko
vos laimėjimai, palyginti, nėra dideli ir 
pavergtosios tautos būklė vis dar nepasi
keičia, kartais pasigirsta ir nusivylimo 
balsų mūsų laisvinimo veikla. Toki nusi
vylimą visomis priemonėmis okupantas 
skleidžia mūsų tarpe. Kadangi bolševikinė 
veikla išeivių tarpe yra gerai organizuota 
ir konspiratyvi, mes, bent mūsų daugu
ma, mažai tenusimanome, kuriais keliais 

ir kuriais būdais ji veikia mūsų nuotaikas^ 
skaldo mūsų jėgas ir neutralizuoja mūsų 
politinės kovos pastangas. O tokių faktų 
nesunku pastebėti mūsų gyvenime. Mūsų 
spaudos lapuose pasirodo straipsniai, giną 
vadinamąjį kultūrinį bendradarbiavimą. 
Nuvalkiotomis bolševikinėmis frazėmis 
puolami bei niekinami ne tik laisvinimo 
veiksniai, bet ir subanalinama pati lais
vinimo kova. Girdi, laisvinimo veiksniai 
neišlaisvino Lietuvos, sunaudojo dideles 
visuomenės pinigų sumas. Arba, kad ir 
tokie spaudoje skelbiami išsireiškimai, 
kad, girdi, antikomunistų veikla ardo lie
tuvių vienybę. Gaunamos iš Lietuvos foto 
nuotraukos esą anaiptol nerodo, kad lie
tuviai kolchozininkai būtų išbadėję, liguis
ti, apiplyšę... Nuo Stalino mirties gyve
nimas ėmė eiti geryn... Ispanijoj yra kie
tesnė diktatūra negu Brežnevo ir Kosygi
no. .. Mūsų dešinioji spauda be perstojo 
vaitoja, stena dėl rusifikacijos Lietuvoje. 
Argi Vlikas savo leidiniais sukrės laisvą 
pasaulį...

Tokios ir panašios Maskvos grynai bol
ševikinės sentencijos mūsų laisvoje spau
doje prasprunka. Arba, kad ir mūsų ke
liautojai, apsilankę okupuotoj Lietuvoje, 
pabuvoję 4 — 5 dienas Vilniuje, grįžę ima 
skelbti okupanto ten sukurtą “gerbūvį”. 
O tokių skelbėjų, sąmoningų ar nesąmo
ningų, ateityje bus dar daugiau, visai nu
tylint, kad kraštas yra okupuotas ir kad 
ten lietuvis yra vergas. O be to, nereikia 
pamiršti, kad Washingtone sovietai laiko 
ambasados sekretoriaus rango tarnautoją 
lietuvį su jo štabu. Iš to galima suprasti, 

kaip yra išvystyta jų sub veršy vinė veikla 
išeivių tarpe. Jei mes laisvinimo veiklai 
iš viso neturime apmokamų ir tik jai atsi
dėjusių žmonių, tai prieš mus nukreipta 
veikla yra vedama daugelio gerai paruoš
tų specialistų ir vien tik tą darbą tebedir
bančių.

PERSPEKTYVOS ATEIČIAI
Kokios gi, iš tikrųjų, tokiame tam

sos fone ateities perspektyvos kovai dėl 
okupuotos tautos laisvės? Mūsų kovos re
zultatų neefektingumas mus neįtikina, kad 
mes galėtume švaria sąžine nuo jos atsi
traukti. Priešingai, buvimas išeivijoje mo
rališkai mus daug daugiau Įpareigoja, ne
gu kas gali būti Įpareigojamas, normaliai 
gyvenant savo laisvoje valstybėje. Mes 
esame jėga užgrobto krašto politiniai išei
viai, to užgrobimo išblokšti iš savo kraš
to. .. Be to, mes nesame vieni, pavergtųjų 
yra šimtai milijonų, kurie kenčia komu
nizmo vergiją ir laukia išsilaisvinimo ir 
kad tie šimtai milijonų vėl taps laisvais 
žmonėmis.

Kas turėtų Įnešti daug paramos šioje 
mūsų kovoje? Iki šiol daug sudarė ir atei
tyje sudarys pagrindinę atramą politinės 
grupės laisvinimo kovai. Jos turi paruošti 
vadus kovotojus, jos turi savo principais 
duoti jų veiklai kryptį juos kontroliuoti 
bei inspiruoti konkretiems darbams. Po
litinės grupės bus neišvengiamai reikalin
gos, kol bus tęsiama Lietuvos kova. Tų 
grupių pareiga buvo tą kovą remti ir suda
ryti jai reikalingą užnugarį...

Į Aš manau, kad šiandien laisvinimo 
veiksniams jau yra vienas iš pirmaeilių 

i laisvinimo kovos uždavinių susirūpinti 
naujųjų kovotojų telkiniu — mobilizavi- 

| mu. Laikas silpnina mūsų klausimą ir pa
saulio politikoje. Seniesiems pasitraukus, 
naujai atėjusiems mažiau yra aktualus 
Įvykdytas smurtas ir jau nusistovėjusi 
aneksija. Mūsų politinė kova ateityje rei
kalaus dar didesnių pastangų išlaikyti mū
sų klausimą mums palankia prasme, Su 
rusų imperializmu dar ilgai mums teks 
grumtis. Jie Lietuvą savinasi ir deda 
didelių propagandinių pastangų, kad 
susidarytų pasaulyje nuomonė, jog ji yra 
tik Rusijos dalis. Jau nenaujiena rasti Mas
kvos komunistinėje spaudoje tokių išsireiš
kimų kaip “Rusijos tautos”, prie kurių 
priskaitomos ir pavergtosios. Kai kurie 
rusai profesoriai Amerikos universitetuose 
&ivo moksliniuose veikaluose Įrodinėja, 
kad istorinė Lietuvos valstybė buvusi rusų 
valstybė su centru Vilniuje ir išaugusi gre
ta kitos tokios pat rusų valstybės su centru 
Maskvoje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
“N A U J I E N A Sn

Jos visad rašo 
TEISYBĘ .
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus._______

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
$449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad/ tiktai susitarus.

Ofvs? — HE 4-5751.

M. AC BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 510 STREET
Valandos* antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p, p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—2 vai,

Rez. GI 8-0S73

DR. W. M. EISIN -EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1-^4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

-DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3®ndr» praktika ir <chirurgi|a 

Of feat 2750 West 71st St.
TeL 925-8294

VaJandoa 2—8 *val. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai# 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

tundra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2^4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
<jais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal ausitarimą.

Sr. V p. TUMASONiS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Of ho telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
get neatsiliepia, tai telef. GI 8-619S

PITTSBURGIIO NAUJIENOS
Sukaktuvinis SLA motery kuopos banketas

ROCKFORD, ILL.
Liūdime muziko Juozo Bertulio

Muziko Juozo Bertulio mirtis 
pas mus buvo sutikta kaip ne
maloni staigmena. Rodos, taip 
nesenai Rockfordas šventė Va
sario 16, Lietuvos nepriklauso- 
bės šventę. J. Bertulis su jau
nučiu atžalyno choru pas mus 
atvyko dalyvauti programoje 
Jam akompanuojant pianinu, 
pas mus pirmą kartą visos publi
kos buvo sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnai. Sudainavo 
daug negirdėtų naujų dainų, ku
rių dauguma buvo jo paties su
kurta.

Bertulis rockfordiečiams pa
liko labai gražų įspūdį. Jis ne- 
išdidus ir labai draugiškas. Aš 
jį pakviečiau pasirašyti į mūsų 
L. klubo aukso knygą. Nesino
ri tikėti, kad jis jau amžinai už
merkė akis.

Visi Rockfordo lietuviai reiš
kiame gilią užuojautą jo sūnui, 
dukrelei ir giminėms, žvalgas

Judge Robert Van der Woort

Rodosi, tik vakar, o jau bus 
praėję 22 metai nuo tos dienos, 
kada Pittsburghe įsikūrė SLA 
73-čioji (Moterų kuopą. Pamenu 
gerai pirmąjį steigiamąjį susi
rinkimą. Jame dalyvavo čia Ame
rikoje gimusios lietuvaitės ir ke
lių močiutės, atvykusios iš Lie
tuvos. Steigiamajame susirin
kime taip pat dalyvavo Povilas 
P. Dargis, Kazys Pikelis ir Bro
nė Pivarunienė.

Per tuos 22 metus ši kuopa ir 
jos narės pasižymėjo ne tik sa
vo veikla lietuvių tarpe, bet taip 
pat ir amerikiečių. Jos rėmė

Tol. Oflce: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 
'TZ~?7šiLEiK!Š,'o7K~

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
CRTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5034

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

11.................. 111 ....wwr*.
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRA0INSKA
LABAI SUMAŽINTA 

KAINA:
j TELEFUNKEN FM STEREO, 

4 BANGŲ RADIJAS - 
FONOGRAFAS

! 2512 W 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

■—■'I I ■« .............  I

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 9 r v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’"'p
CHICAGO, ILL. 6062C į

‘------------------------------- 

kiekvieną pahriotinį, kultūrinį ir 
šalpos darbą lietuvių tarpe, Jų 
darbas atsispindi ir Lietuvių 
Kambario tvarkymu didžiuliame 
Pittsburgh© universitete.

Pittsburgh© lietuvių visuome
nė turėtų tinkamai įvertinti šių 
lietuvaičių darbus ir gausiai at
silankyti į jų rengiamą banketą, 
kuris įvyks sekmadienį, spalio 
12 dieną, 5 vai. vak. Ukrainiečių 
salėje, 18th and Sidney Str., So. 
Side, Pittsburgh, Pa.

Programa susidės iš kalbų, 
muzikos ir kitų pamarginimų. 
Kalbės Apygardos Teismo Pir
mininkas Judge Robert van der 
Voprt, SLA prezidentas Povilas 
Dargis ir sekr. B. Pivarunienė.

Valgiai bus pritaikinti lietu
viškam skoniui.

Būkime visi ir tuo pagerbki
me mūsų darbščiąsias lietuvai
tes. SLA narė

Vilniuje
Dziennik Chicagoski rugsėjo 

18 d. nr. antrašte “Wilno” in
formuoja:

Užmiestinių kaimų įjungi
mas į Vilnių padaro, kad šio 
miesto plotas auga. Praeitų me
tų pabaigoje Vilniaus plotas bu
vo 160 ketvirtainių kilometrų. 
Miestas turi labai nereguliarias 
ribas. Jei būtų keturkampis, tai 
kiekvienas miesto šonas turėtų 
po 13 kilometrų.

Vilnius nėra perdaug perkimš- 
tas. Dar yra daug vietos staty
bai, o pastatų dalis čia yra par- 
teriniai (vienaaukščiai) name
liai. Palyginimui, Varšuva prieš 
40 metų buvo 40 ketvirtainiais 
kilometrais mažesnė už dabar
tinį Vilnių, o jau gyveno tenai 
milijonas žmonių.

Vilnius turi 343,OJC gyvento
jų. Lenkai dabar yra mažumo
je, tačiau tarpe “čiabuvių”, tai 
yra tokių, kurie jau 1939 metais 
ten gyveno, yra daugumoje.

Rusų valdininkų ir kariuome- 
lAs ir lietuvių iš Žemaitijos ant
plūdis pablogino lenkų padėtį, 
tacir j miesto ploto plitimas len
kų gaivalui nekenkia. Nes prieš 
katą ne tik pats Vilnius, bet ir 
apylinkes buvo lenkiškos, rami
nasi laikraštis.

Svarbiausia lenkiškumo kurs
tymo įstaiga esąs lenkų drama
tinis ratelis Vilniuje, kurs per 7 
metus jau surengęs 180 spektak
lių, ir juos surengiąs, net toli
muose nuo Vilniaus kaimuose. 
Neseniai tas ratelis vaidinęs Za
rasuose ir Turmonte, Latvijos 
pasienyje. Vaidinti Gudijoje esą 
labai nelengva gauti leidimus iš 
Minsko valdančiųjų

Natūralinėm dujomis 
varomas automobilis

Šiomis dienomis Sacramento, 
Kalifornijoje, gubernatoriui Ro
nald Reagan ir kitiems valdžios 
pareigūnams buvo pademons
truotas pirmas pagamintas au

----- - - - --------- - ----- ------ ---- , - į

DVIEJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A. + A.
ANA SINKUS

I
 Gimusi Lietuvoje. 46 metus išgyvenusi Amerikoje, čia išauginusi 

šeimą ir palaidota Chicagos Acacia Park kapinėse.
Mylimoji mūsų Mamytė staigiai ir netikėtai mirė 1967 metų rug

sėjo 25 dieną, palikusi mums didelę širdgėlą ir liūdėsi.

Mieliausios ir geriausios Mamytės mes seniai nebeturime, bet jos 
patarimais kasdien vadovaujamės ir kiekvieną dieną ją gražiausiai 
prisimename.

Motiną mylinčios dukros

FRANKIE IR WADENA

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENLT 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JOHN MACULSKI
Gyv. 6934 So. Maplewood Ave.

Mirė 1969 m. rugsėjo mėn. 23 d., sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Baisogalos parap.

Amerikoje išgyveno 60 metų. «

Paliko nuliūdę: žmona Ona, sūnūs — Vladas ir marti, Edna ir 
Jonas ir kiti giminės bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St., 
rugsėjo mėn. 25 d., ketvirtadieni, 7 vai. vak.

Laidotuvės Įvyks šeštadieni, rugsėjo mėn. 27 dieną 11 vai. rytą 
bys lydimas iš koplyčios Į Lietuvių Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. John Maculski giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs ir marti.

Laidotuvių Direktoriai S. C. Lack ir sūnūs. Tel. RE 7-1213.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

VALARIE TRAKAN - TRAKANOVISH
Pagal tėvus Clendening

Gyveno Brighton Parke

Mirė 1969 m. rugsėjo mėn. 24 d., 3:30 vai. rytą, sulaukusi 49 me
tų amžiaus.

G;musi Wisconsene.

Paliko nuliūdę: vyras John, sūnus Michael ir jo žmona Roberta, 
-dukterys: Denise ir Patricia, sesuo Olive Lallaman ir kt. giminės ir 

I pažįstami.
Kūnas pašarvotas bus rytoj, rugsėjo mėn. 25 d., ketvirtadienį 

i Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.

Laidotuvės įvyks rugsėjo 27 d., šeštadienį, 9:30 vai. bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Valarie Trakan - Trakanovish giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, dukterys, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Gaidas ir Daimid. Tel. LA 3-0440.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

tomobilis, kurs yra varomas na
tūralinėmis dujomis.

Natūralinių dujų cilinderius 
galima prie motoro pritaisyti 
kiekviename automobilyje ir 
kaštuoja $300. Du cilinderiai, 
panašūs į ligoninėse vartojamus 
deguonies cilinderius, yra įtai
somi automobilio trunke. Vienu 
dujų prisipildymu galima nuva
žiuoti nuo 75 iki 100 mylių. Du
jų pritrūkus, automobilį galima 
perjungti į gazolino jėgą.

PAMIŠĖLIŠKI REKORDAI

Apsirijimo rekordą mėginęs 
sumušti vienas egiptietis Mo
hammed Blad per 23 minutes su
valgė 43 kietai virtus kiaušinius. 
Rekordo jis nesumušė, nes pa
saulinį kietų kiaušinių rijimo 
rekordą tebeturi vienas ameri
kietis, kurs per 30 minučių su
rijo 60 kietai virtų kiaušinių.

Bet visų apsirijimo rekordų 
pasaulinis čempionas tebepasi- 
lieka vienas vokietis bavaras, 
kurs vestuvėse suvalgė 45 kepe
ninius kumščio didumo kotlietus 
ir išgėrė 14 “kufelių” alaus.

'• NAUJIKO S* KIEKVIENO

DARBO Z%OGAUS

DPAIU- AS T k fUT-T ■

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

*OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. - 586-1228

/—... . ..
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 V____________ —>

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
(/ 2533 W. 71st Street

. Telef.: GRovehill 6-2345-6

a ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 
MMHMVANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITES NAUJIENOSE
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Baizeko Lietuviu Kultūros muziejuje yra vėliava, 
kuri kabėjo virš JAV Kapitoliacs rūmu. Stanley Bal- 
zekas priima tą vėliavą iš 12-to Wardo aldermano 

Donald T., Swinarski'o.

kruskime! (Skęstantis ir už 
šiaudo griebiasi. Siųskime vo 
kelius su pinigais, ištieskim 
ranką šiandien. Pagalba yri 
labai reikalinga. Neleiskim? 
šiais švietimo metais užfiksuo 
ti Lietuvių T. V. žlugimą, ši 
dėmė būtų mūsų pačių gėda 
ir apsileidimas. Palikim ne- 
santaikas, kritikas ir priekaiš
tus. žmonių, kurie tiek pasiau
kojo ir dirbo kaip p. Šlutas, yra 
mažai, o gal ir sunku kitą tokį 
būtų rasti.

šiuo savo menku raštu krei 
pinosi į visus, prašydama pa 
galbos, aukos Lietuvių T. V 
atgaivinimui. Padėkime visi 
o padėti galime. Nepalikim ti 
dėmę švietimo ir šeimos me; 
tams. Tenegęsta Lietuvių T. V 
ugnis. Tegul tie akordai skam
ba ir mena mūsų jaunajai kar
tai tėvų žemės takus.

A. Kašiubienė

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE
 Pa rb i n ink jų Re ii kia

AR NE GĖDA MUMS
Šie metai yra švietimo ir šei

mos metai. Beriame sėjos grū
dus i dirvą, o vaisių vistiek 
nėra. Užsidaro mokyklos, ne
pajėgia išsilaikytu Eik jauni
me apžėlusių hipių keliais.. 
Kas mums švietimo metai! Ži
buriais dega karčiamų langai,

HOMĖ4NSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

MRS. MARTIN
Spiritual healer and adviser on Love, 
Carriage, Business. There are no 
problems so great she can not solve.

Phone 923-9363 
504 West 111th Street 
Chicago, Illinois 60623

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

•turėklai 
ir kit.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

durys, švietimo metai! čia mes 
i taurelę ir pilame razumą, gai
vindami dvasių rūdyj ančių 
purvu. O tu, jaunime, rask ke
lius pats sau! Vadovų, Tau 
nėra. Tenyksta mokyklos ir 
mokslai kartu.

Dar degė lietuviškos T. V. 
vlandėlė Isekmadienio vaka
rais. Skambėjo ten tėviškės 
rauda ar džiaugsmas liejosi. 
Kanklių balsais, tėvynės vaiz
dais gaivino lietuvio širdį, dva
sių, o jaunimui leido pažinti 
tėvų kraštų ar pačiam pasireik
šti lietuvišku žodžiu, daina, 
talentu. Bet deja, šiandien ir 
ši apšvie-ta užgeso, švietimo 
metai? ! Ar gražu tai iš mūsų 
pusės, kad vyksta tokie daly
kai?

Buvo prašyta, maldauta, 
daug kartų, kreiptasi į visus 
be luomų ir pažiūrų skirtumo 
dėti nors po vienų dolerį į mė
nesį išlaikymui Lietuvių T. V. 
valandėlės. Bet, deja, liko bal
sas tyruose šaukiančio. O kri
tika, priekaištai klupdė ant 
kelių.

Turim tiek daug Čikagoje 
lietuvių, tiek daug biznierių, 
daktarų, inžinierių ir kitų pa
siturinčiųjų. Bet ar padėjo? ! 
Vienas kitas prekybininkas žy
delis greičiau prisistatė, nes jis 
dar prisimenąs, kad jo tėvai iš 
Lietuvos atkeliavę. Jis ištiesė 
auką greičiau, negu savas bro
lis. Rausta veidai, šiais švieti
mo metais gesinti šį kultūros 
priedą, tą šviesos žiburėlį, ku
ris mažuosius jau ne vienų 
kartą Lietuvių televizijos va
landėlėj rodė, skatino prie lie
tuvybės, kėlė jų talentus, su
gebėjimus ugdė.

Dar yra truputis laiko. Su-

Chicagos oro teršikai 
patys "kontroliuoįa" orę

Chicagos advokatas Andrev 
Laahy ir jo žmona advokatė 
Apygardos teisine iškėlė skun
dą, kad Chicagos mieste tie pa
tys, kurie teršia miesto orą, įei
na į įvairias komisijas, kuriu 
tikslas yra saugoti oro švarą ii 
kovoti prieš jo teršimą. Skunde 
išvardytą, kad mažiausiai tryli
ka iš 27 oro švarai ginti komi
teto narių priklauso tokioms 
kompanijoms, kaip Standard Oil, 
General Motors, Inland Steel. 
International Harvester ir Amst- 
ed.

MACHINISTS 
EXPERIENCED 
BORING MILL 

MILLING 
2 SHIFTS

MACHINE
ASSEMBLER
EXPERIENCED

Top Wages 
Overtime 

Paid Vacations 
8 Paid Holidays 

Excellent Benefits
GROTNES 

MACH. WORKS 
5454 N. WOLCOTT AVE. 

334-2600
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED WOMEN
SEWING MACHINE OPERATORS 

Good pay. Steady work.
APPLY

MAGID GLOVE MFG. CO.
2201 W. WABANSIA 

Tel. 384-2072

RECEPTIONIST - TYPIST
Dental lab. nr. Loop. 

Interesting work, good salary, 
insurance benefits.

Tel. SE 8-0200

TYPIST —
RECEPTIONIST

<’ilm company needs a typist-recep- 
ionist with experience in typing in
voices, handling telephone calls and 
’eneral office routine. Convenient 
‘Loop” location. Michigan and Van 
Buren. Permanent. Salary open.

Phone for appointment.
Mrs. POLING

427-4548

GENERAL OFFICE
For a 1-girl Bellwood sales office. 
Must type accurately and be able to 
landle the phone. Must be able to 
completely run the office alone. Very 
oermanent. All company benefits. 
Prefer immediate starting, all appli

cants carefully considered.
Call after 6 P.M. MI 2-5400, Ext. 1702

KtAL taiAIE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-T1M

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
® PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
■ - --------- ------------------ - *

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotrauky. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Klaidos atitaisymas
Puikiame Naujienų piknike, 

geri bičiuliai Jonas Laukaitis ir 
Kazys Leknickas pastebėjo, kad 
savo kelionės įspūdžių aprašy
me — “Dvi savaitės Amerikos 
rytuose” esu padaręs geografi
nę klaidą.

Jie teisūs. Š. m. 217 Naujienų 
numeryje parašyta, kad iš Chi
cagos į Buffalo važiavome per 
Indianos ir lovą valstijas. Tik
rumoje buvo važiuota per India
nos ir Ohio valstijas. Bičiuliams 
Ponui ir .Kaziui ačiū už patiksli
nimą.

P. Kosiulis sakė, kad Kanado
je esą taisyklės, jog padavus 
amerikonišką dolerį gauni grąžos 
tik amerikoniškais pinigais. Jo
kių taisyklių nežinau, bet aš 
pirkdamas atvirukus ir už juos 
sumokėjęs 20 centų, gavau grą
žos už amerikonišką dolerį 5 
amerikoniškus ir 3 kanadiškus 
dešimtukus. Gal būt, pardavėja 
tų taisyklių nežinojo, šiame tei
gime jokios klaidos bepadariau.

Stasys Juškėnas

Lietuvių Profesorių 
Draugijos pranešimas

L. P. D. A. Valdyba rugsėjo 
14 d. nutarė sukviesti narius 
Visuotinam Suvažiavimui 1969 
m. lapkričio mėn. 30 d. sekma
dienį 3 vai. Čikagoje. Būtų pa
minėtas L. P. D. A. dvidešimt
metis, aptarta praeities ir atei
ties veikla .ir išrinkti centriniai 
organai. Prašome visus gerb. 
kolegas atsiliepti, pranešti ar 
atvyksite ar dalyvausite. Ma
lonėkite atsiųsti savo dabarti
nius adresus. Gavę adresus, 
nusiųsime smulkesnį praneši
mą ir apyskaitą. Mirus valdy
bos iždininkui (A. A. Juozui 
Bertuliui) laiškus su priedais 
malonėkite kreipti šiuo adre
su: St. Dirmantas, 6616 So. 
Washtenaw, Chicago, Ill. 60629.

9" —.......
TRUMPAI

&_______ _____________________ S
♦

— Agnė Deikus, visuome
nės veikėja, turi rūpesčio su 
širdimi, o jos sūnų Joną Dei- 
kų irgi ištiko nelaimė. Jam iš
lipus iš savo mašinos, pro šalį 
pralėkdama kita mašina par
trenkė ir sulaužė koją. Kojos 
kaulas suskaldytas net į 15 da
lių. Gydytojas ligoninėj su- 
tvarstė, bet jau 2 mėnesiai ir 
vis dar vaikščioja su lazdomis. 
Jo šeima ir motina juo labai 
rūpinasi, bet jis vis dar negali

VYRESNIS MECHANIKAS 
KELTUVUI

Atidaro naują skyrių Southwest Chi
cago] e. Bent 4 metų patyrimas, di
delis atlyginimas, priedai, puikios są
lygos. Rašykite: AL. SOMMEFELD 

VALLEY INDUSTRIAL EQUIP.
1001 N. AURORA AVE., 

AURORA, ILL. 60504

TYPIST
Congenial atmosphere.

Girl Friday to reliablility Chief, com- 
oletely paid Blue Cross and Blue 
Shield. Cost of living adjustment 
quarterly. Hospitalization. Salary 
revue, Conv. Expressway and Public 

transportation. Co. parking lot. 
Paid holidays.

421-4330

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

FIRST SHIFT 
7:00 A.M. TO 3:00 P.M.

INSPECTORS & 
LATHE OPERATORS

SECOND SHIFT
3:30 P.M. TO Midnight.
LATHE OPERATORS.

BURGMASTER OPERATORS
Permanent position, good wages, all 
benefits including major medical and 

profit sharing & long term 
disability.

TEMPLETON KENLY CO.
16th & GARDNER RD. 

BROADVIEW, ILLINOIS

TYPIST - BILLER 
On IBM typewriter. 

3614 hour week. 
Near North. 

Mr. MULQUEENY 
644-1223

REIKALINGA
PATIKIMA ŠEIMININKĖ 

KATALIKŲ KLEBONIJAI 
Atskiras kambarys, lengva apyvoka ir 
virimas. Viena diena laisva savaitėje. 

Turi susikalbėti angliški.
Gera alga Glenview.

729-1525

SAVININKAS PARDUODA 
MŪRINĮ DVIEJŲ BUTŲ NAMĄ 

po 4 kambarius. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Labai gerai išlaikytas — 
švarus. Brighton Parke prie 44 ir 
Artesian apylinkėj. Skambinti po 

5-tai valandai. 
523-3707

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

HANDY MAN 
Lite maintenance, a good place to 

work, very good benefits. 
Apply Nuclear Data Inc. 

Mr. HENRY JONES 
5294600 Ext. 243. 

NUCLEAR DATA INC.
MUCHAM & GOLF ROAD 

PALATINE, ILL.

DUOSIU VELTUI KAMBARĮ jaunam 
vyrui ar pensionieriui už labai lengvą 
bungalow priežiūrą. Tel. LA 3-9477^

MAN WANTED
For cleaning in Loop office building. 

Monday thru Friday. 
Starting time 5 P.M. & 7 P.M. 

Good pay. 
927-6908
(A-184)

ant sulaužytos kojos atsistoti. 
Linkiu greitai pasveikti.

Draugas
— Muz.. Jz. Bertulis, gyv. 2302 

o. Leavitt St, buv. Aušros Var
tų parapijos vargonininkas, iš
kilmingai buvo palaidotas rug
sėjo 17 d. šv. Kazimiero kapi
nėse, prie savo žmonos ir se
sers palaikų. Jisai buvo pašar
votas parapijos bažnyčioje, 
kur jam buvo surengta atsis
veikinimo akademija rugsėjo 
16 d. vakare. Kalbėjo net 12 
organizacijų atstovų, o kapuo
se tarė žodį LžS-gos Chicagos 
skyr. pirm. A. Gintneris. Šar
kos restorane, pietų metu kal
bėjo kun. B. Sugintas. Bažny
čioje giedojo visų liet, parapi
jų vargonininkai egzekvijas, 
Requiem grojo smuiku ir gie
dojo solo jo draugai. Į kapines 
palydėjo apie 30 mašinų. Baž
nyčioje buvo apie 200 žmonių. 
Laidotuvėse dalyvavo velionio 
duktė ir sūnus.

— Liet. Šaulių Sąjunga sa
vo veiklą plečia po visą Ame
riką ir Kanadą. Gpač ji gyvė- 
ja švenčiant 50 metų sukaktį 
nuo jos įsteigimo, šauliai da
bar dirba naudingą kultūrinį 
darbą tremtyje. Į jų narius 
įstoja vis nauji asmens, o ypač 
labai daug jaunimo. Tas ste
bina net pačius ilgamečius są
jungos narius. Tai, rodo, kad

PLEASANT DEPENDABLE WOMAN 
to care for elderly gentleman in Lake 
Forest. Live in. Own room and bath. 
Light housework. Steady. Good home 
& top salary for right person. Refer

ences. Write Box AF 249.
225 W. Washington St. Chicago 60606 
or call 234-9506 (8:30 A.M. — 10 A.M. 

eves. 6:30 P.M. — 8:30 P.M.)

EFFICIEN TYPIST - BILLING 
knowledge of shorthand pref.

35 hr. wk., exc. cond. & sal.
651-7400 

week days.

GENERAL OFFICE
FAST TYPIST

Variety of duties in pleasant 4-girl 
office.

HOURS 9 A.M. TO 5 P.M.
Call Mr. DOLAN

86946963
1717 HOWARD ST., EVANSTON

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VYRUI DUODAMAS kambarys vien 
už namo prižiūrėjimą, 1530 West 

Monroe. Telefonuoti SE 8-1924

WANTED TO RENT 
Ieško butų

MOTERIS IEŠKO BUTO 2 ar 3 kam
barių Marquette Parke. 

Skambinti 737-2185

sąjunga yra reikalinga dabar
tinėse mūsų gyvenimo sąlygo
se. Chicagos šauliai nesenai 
įsigijo naują vėliavą ir davė 
priesaiką. Spalio 4 d. Vyčių 
salėje vėl rengia įdomią prog
ramą, kurioje kviečiama vi
suomenė dalyvauti.

— Marquette Parko namų sa
vininkų organizacija, lapkri
čio 2 d. parapijos salėje ruo
šia savo metinį tradicinį pobū
vį. Dabar organizacijai pri
klauso jau apie 350 narių, ku
rie skaitlingai dalyvauja savo 
reikalų svarstyme ir teisių gy
nime. Taip daro ir kitataučiai, 
kurie šiame rajone nepagei
daujami apsigyventi. Čia yra 
lietuviška kolonija ir ji turi iš
silaikyti, nes nėra reikalo ir 
vietos toliau keliauti. Reikia 
būti organizuotiem ir veikti 
reikalaujama kryptimi, kaip 
vadovybė nurodo.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi- 

f jįį \lių gyvybės, svei- 
I katos ir biznio.

Patogios Išsimokė- 
limo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

UŽ MARQUETTE PARKO, prieš 
Pulaski, 10 metų, kaip naujas, 4 kmb. 
aukštas mūrinis namas. 2 auto gara
žas, nauji porčiai, platus lotas. Pa
skubėkite. $21,000.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10,400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti musų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 40632. Tel. YA 7-5980

LLO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.s PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
>-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

2 BUTU MEDINIS, garažas . $10,500.
923 WEST B5th STREET. 

Pirmam aukšte.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas voltui, kreipkitės bet kad*.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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